93. Doc. 236.
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multitudine numerosa spectabilis quae olim in solitudine dilatebat. 
His itaque considerationibus inducti, religionis ejusdem perseveran-
tiam ac personarum sub illius habitu divinae vacantium servituti 
utilitates et commoda sinceris affectibus procurantes, majoris et 
aliarum quarumcumque domorum predicti ordinis ubilibet consis-
tentium priores et fratres, presentes et posteros, a prestatione et 
solutione primitiarum et decimarum ex fructibus provenientibus 
ex eorum pratis, pascuis, terris, vineis, hortis, agris, sylvis, nemo-
ribus, montibus, aliis praediis et possessionibus, in quibuscumque 
mundi partibus consistentibus, tam ante quam etiam post Generale 
Concilium habitis vel acquisitis, illis videlicet quae de presenti 
manibus propriis aut eorum laboribus vel expensis excolunt vel 
excoli facient in futurum nec non ex foetibus animalium eorun-
dem debitorum, auctoritate apostolica perpetuo immunes reddimus 
et constituimus ac etiam liberamus ac etiam immunes et liberos 
esse volumus et decernimus et constituimus, eisque nichilominus 
ne primitias et decimas huiusmodi cuiquam solvere vel prestare 
teneantur nec ad id a quoquam inviti compelli valeant, tenore 
presentium indulgemus. Concilii predicti et aliis per nos sive per 
praedecessores nostros romanos pontificis editis constitutionibus 
apostolicis contrariis non obstantibus quibuscumque. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
exemptionis, liberationis et concessionis infringere vel ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, 
indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apos-
tolorum eius, se noverit incursurum.

Datum Romae apud Sanctos Apostolos VIII kalendis octobris, 
pontificatua nostri anno XIII. 

289

1431, febrer, 12
Malgrat que els priors, els germans i el monestir cartoixà de la Bea-

ta Maria de Montalegre i també els donats, procuradors, serfs, 
masos, vassalls i els altres béns d’ells ja estan constituïts sota la 
general custòdia, comanda i guiatge reials, tanmateix, com que 
acostumen de ser més temudes les coses que s’imposen de ma-
nera especial que no pas les que són manades de manera gene-
ral, per a major seguretat d’ells, perquè aquesta protecció sigui 

DIPLOMATARI DE LA CARTOIXA DE MONTALEGRE (916-1450) 925

coneguda per tothom i perquè refreni l’atreviment dels malvats 
en la seva intenció de fer el mal, amb aquesta carta el rei Alfons 
posa, rep i constitueix els esmentats prior, monestir i germans, 
donats, procuradors, vassalls, servents, família i serfs, i també 
tots els masos, masades i bordes, les que avui tenen i les que en el 
futur tindran, amb els seus habitants, i tots els béns de l’esmentat 
monestir i d’aquells, sota la seva protecció, custòdia, comanda i 
guiatge, de manera que ningú, confiant en la gràcia o amor reials, 
gosi assaltar-los, ferir-los, capturar-los, damnificar-los, agreujar-
los, ofendre’ls, retenir-los, arrestar-los, marcar-los o embargar-los 
per culpes, crims o deutes aliens, a menys que en ells hi estiguin 
obligats com a avaladors. 

 El rei mana al seu governador general, al veguer de Barcelona i 
el Vallès, als altres oficials i súbdits seus, i a tots els altres als 
qui correspongui, que observin i facin observar inviolablement 
aquesta protecció, comanda i guiatge reials, i perquè ningú no 
pugui al·legar ignorància, quan en siguin requerits, ho hauran 
de pregonar pels llocs acostumats de les jurisdiccions que tenen 
encomanades, i, a més, hauran de fer plantar penons i altres dis-
tintius reials en els punts més alts dels esmentats monestir, masos 
i altres edificis del monestir i de les seves pertinences. 

 Tothom qui actuï contra aquesta protecció i guiatge incorrerà en 
la ira i la indignació del rei, i en una multa de mil florins, havent 
de restituir plenament el dany abans inferit. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 44, núm. 2196 (270 × 480 mm). 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 44, núm. 2197 (330 × 483 mm). 

Trasllat del 2-3-1458.

Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athe-
narum et Neopatrie ac eciam comes Rossilionis et Ceritanie, 
quamvis nostre culmen deceat dignitatis et ad officium nobis ab 
Alto traditum pertinere noscatur in requie securitatis et in pacis 
amenitate fovere singulariter singulos et generaliter universos intra 
nostri foventes imperii limites incolatum, personas tamen et loca 
religiosa pre ceteris ab omni tenemur offensa, gravamine, violen-
cia, inquietudine preservare defensionis clipeo specialis, quas et 
que divinis obsequiis novimus dedicatas, et eas potissime quibus 
fervore dilectionis afficimur potioris. 

Cum itaque plus timeri soleant que specialiter imparantur 
quam que generaliter iniunguntur, licet vos religiosi et dilecti nos-
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tri priores et fratres ac monasterium Beate Marie de Montealegre 
ordinis cartusiensis, prope terminum parrochie de Bitulona prope 
civitatem Barchinone, singulique fratres, donati, procuratores, servi, 
mansi, vassalli et alia bona vestra et eorum sub nostra sitis et sint 
generali custodia, comanda et guidatico constituti, verumtamen 
ad uberiorem cautelam vestri et eorum et ut huiusmodi protectio 
universis generaliter innotescat et a pravo malignando proposito 
audaciam cohibeat perversorum, cum presenti carta nostra poni-
mus, recipimus et constituimus vos dictos priorem, monasterium 
atque fratres, donatos, procuratores, vasallos, famulos, familiam 
atque servos nec non universos mansos, mansatas, bordas que 
nunc habetis et habere vos contigerit in futurum, cum habita-
toribus eorundem, et omnia bona predicti monasterii et eorum, 
sub nostra proteccione, custodia, guidatico et comanda, ita quod 
nullus de nostra confidens gracia vel amore tentet, audeat vel 
presumat, per se vel alium seu alios, vos dictos priorem, fratres et 
monasterium aut aliquem vel aliquos ex predictis seu bona eorum 
invadere, ledere, capere, damnificare, iniuriari, offendere, detinere, 
arrestare, marcare vel agraviare culpa, crimine vel debitis alienis, 
nisi in eisdem principaliter fueritis vel fuerint aut fideiussorio 
nomine obligati, nec eciam in hiis casibus nisi prius in vobis aut 
illis fatica inventa extiterit de directo et prout forus, ius et racio 
fieri hoc permittant.